

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 21/2023

Concede Diploma de Mérito Legislativo Municipal ao Senhor Gilmar da Silva Aleixo.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Diploma de Mérito Legislativo Municipal ao Senhor Gilmar da Silva Aleixo.

Gilmar da Silva Aleixo nasceu em Ponte Nova no dia 5 de maio de 1990 e cresceu no distrito do Pontal. É filho de Gilmar dos Santos Aleixo, aposentado, e de Neusa Maria Francisca da Silva, cabeleireira e auxiliar de serviços gerais, irmão de David da Silva Aleixo, mestrando em Ciências da Computação. Gilmar é casado com Ana Claudia de Castro Gomes, pedagoga e estudante de psicologia.

Ele se formou na rede pública do município, estudando nas Escola Municipal Nossa Senhora do Rosário (Distrito do Pontal), Escola Estadual Miguel Abraão Silami (Usina do Pontal) e Escola Estadual Professor Antônio Gonçalves Lanna (Colégio Estadual). Concluiu o curso Técnico em Eletricidade Predial pelo Senai de Ponte Nova. É graduado em Comunicação Social com ênfase em Publicidade e Propaganda pela Faculdade de Viçosa (FDV), é médico formado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, com pós-graduação em Geriatria pela UniAmérica e cursa pós-graduação em Medicina da Família pela Universidade Federal de Brasília, via Universidade Aberta do sistema Único de Saúde UNA-SUS.

Atua no PSF São Pedro, pelo Programa Mais Médicos do Ministério da Saúde, é Médico-Socorrista pelo Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. E é um dos idealizadores e voluntário do Projeto Ambulatório na Rua, que visa o atendimento em Saúde de Pessoas em situação de Rua.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

Raimunda da Conceição Gomes Vereadora - PSDB



PROJETO DE RESOLUÇÃO № 21/2023

Concede Diploma de Mérito Legislativo Municipal ao Senhor Gilmar da Silva Aleixo.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Mérito Legislativo Municipal ao Senhor Gilmar da Silva Aleixo.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG, de

de 2023.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula Presidente

José Roberto Lourenço Júnior Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa Secretário

Iniciativa

Raimunda da Conceição Gomes Vereadora - PSDB